
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

678
Besluit van 15 augustus 1994, houdende 
wijziging van het Besluit legbatterijen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer 
en Visserij van 17 juni 1994, nr. J. 949917, Directie Juridische en Bedrijfs­
organisatorische Zaken;

Gelet op richtlijn, nr. 88/166/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 7 maart 1988 ter uitvoering van het arrest van het 
Hof van Justitie in zaak 131/86 (vernietiging van Richtlijn 86/113/EEG van 
de Raad van 25 maart 1986 tot vaststelling van minimumnormen ter 
bescherming van legkippen in batterijen; PbEG 1988, L74) en gelet op 
artikel 4, vierde lid, van de Wet houdende vaststelling van minimumeisen 
voor het houden met legkippen en op artikel 18, eerste lid, van de 
Landbouwwet;

Gezien de adviezen van het Produktschap voor Pluimvee en Eieren, het 
Landbouwschap en de Nederlandse Vereniging tot Bescherming van 
Dieren;

De Raad van State gehoord (advies van 11 juli 1994, no. W11.94.0386);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw, 

Natuurbeheer en Visserij van 27 juli 1994, nr. J. 9412317, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In artikel 2, eerste lid, van het Besluit legbatterijen1 vervalt de zinsnede 
«tot 1 januari 1995».

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking op 1 januari 1995.

Staatsblad 1994 678 1



 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

1 Stb. 1988, 418; gewijzigd bij besluit van 
17 december 1993, Stb. 697

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 15 augustus 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
J. D. Gabor

Uitgegeven de dertiende september 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

417480F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 678 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Het Besluit legbatterijen strekt tot uitvoering van de Richtlijn van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 25 maart 1986, tot 
vaststelling van minimumnormen ter bescherming van legkippen in 
batterijen (86/113/EEG, PbEG L 95), zoals deze richtlijn door die Raad bij 
EEG-richtlijn 88/166/EEG PbEG L 74) op 7 maart 1988 is bevestigd. In het 
besluit zijn de eisen opgenomen waaraan de kooien voor legkippen met 
ingang van de inwerkingtreding van het besluit (1 december 1988) moeten 
voldoen. Voor kooien die vóór die datum in gebruik zijn genomen, 
voorziet het besluit in een overgangstermijn tot 1 januari 1995. Zoals in de 
nota van toelichting bij artikel 2 van het Besluit legbatterijen is aange­
geven moeten, ingevolge de richtlijn, na 1995 alle kooien aan de eisen van 
het besluit voldoen.

De datum van 1 januari 1995 is in artikel 2, eerste lid, van het Besluit 
legbatterijen opgenomen in de veronderstelling dat alsdan het besluit 
vervangen zou zijn door een nieuw besluit op basis van artikel 3, eerste 
lid, en artikel 4, eerste lid, van de Wet houdende vaststelling minimum­
eisen voor het houden van legkippen, dan wel op basis van artikel 45 van 
de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren.

Op 18 december 1989 is daadwerkelijk ter uitvoering van de artikelen 3 
en 4 van de Wet houdende vaststelling minimumeisen voor het houden 
van legkippen het (vervangende) Besluit huisvesting legkippen vastge­
steld. De eisen die in het besluit aan de huisvesting werden gesteld, 
betekenden dat -  behoudens een overgangstermijn voor bestaande 
kooien -  de legbatterij vervangen dienden te worden door welzijns- 
vriendelijker huisvestingssystemen. Ingevolge het derde lid van artikel 3 
van de Wet houdende vaststelling van minimumeisen voor het houden 
van legkippen werd dat besluit overgelegd aan beide Kamers der 
Staten-Generaal. De Tweede Kamer der Staten-Generaal heeft daarop 
gebruik gemaakt van de in artikel 3 van de wet geboden mogelijkheid om 
de inwerkingtreding van het Besluit bij wet te regelen. In de parlementaire 
discussie over het daartoe op 18 mei 1990 ingediende wetsvoorstel 
hebben de gevolgen van de voortrekkersrol die Nederland binnen de 
Europese Gemeenschap op zich zou nemen met het Besluit huisvesting 
legkippen ruim aandacht gekregen. Dit parlementaire debat heeft 
uiteindelijk geleid tot de Wet van 11 juni 1992, houdende inwerkingtreding 
van het Besluit huisvesting legkippen. Hierin is bepaald dat de inwerking­
treding van het Besluit niet eerder zal zijn gelegen dan het tijdstip waarop 
nieuwe communautaire regelgeving terzake is vastgesteld.

Tot op heden heeft geen wijziging van de Europese regelgeving 
plaatsgevonden en is richtlijn 88/166/EEG onverkort van kracht. Nu 
inhoudelijke wijziging van nationale regelgeving ingevolge de Wet van 11 
juni 1992 afhankelijk is gesteld van nieuwe Europese regelgeving, is het -  
in afwachting daarvan -  van belang te verzekeren dat de bestaande 
regelgeving ter uitvoering van richtlijn 88/166/EEG ook na 1 januari 1995 
ongewijzigd van kracht blijft. Door in artikel 2, eerste lid, van het Besluit 
legbatterijen de datum van 1 januari 1995 te laten vervallen, wordt 
voortzetting van het bestaande wettelijke regime voor legkippen gewaar­
borgd.

Indien nieuwe Europese regelgeving van kracht wordt, zal daaraan 
uitvoering worden gegeven op basis van de Gezondheids- en welzijnswet 
voor dieren.

Over een ontwerp van het onderhavige besluit is advies gevraagd aan 
het Produktschap voor Pluimvee en Eieren, het Landbouwschap en de 
Nederlandse Vereniging tot Bescherming van Dieren. Deze organisaties

Staatsblad 1994 678 3



 

 

 
 

 

 

 

 

 

konden zich verenigen met het ontwerp. De adviezen hebben niet tot 
wijziging van de tekst geleid.

De door het Landbouwschap gewenste voorlichting over het aflopen 
van de overgangstermijn voor bepaalde batterijkooien op 1 januari 1995 
wordt reeds gegeven.

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. D. Gabor

Staatsblad 1994 678


	stb-1994-678



